
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 37 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

01 августа 2024 года  № 71-3 

Санкт-Петербург 

 

 

О регистрации кандидата в депутаты Муниципального совета 

внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Гражданка  

седьмого созыва по многомандатному избирательному округу № 47 

Назарова Сергея Анатольевича  

 

Рассмотрев Решение Санкт-Петербургской избирательной комиссии  

№ 102-5 от 04.07.2024 «О жалобе Назарова Сергея Анатольевича», проверив 

соответствие порядка выдвижения избирательным объединением 

Региональное отделение Всероссийской политической партии «Гражданская 

инициатива» в городе Санкт-Петербурге кандидата в депутаты 

Муниципального совета внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Гражданка по многомандатному избирательному округу № 47 Назарова 

Сергея Анатольевича требованиям Федерального закона от 12 июня 2002 

года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – 

Федеральный закон) и Закона Санкт-Петербурга от 21 мая 2014 года № 303-

46 «О выборах депутатов муниципальных советов внутригородских 

муниципальных образований Санкт-Петербурга» (далее – Закон Санкт-

Петербурга) и достоверность представленных сведений, а также соблюдение 

порядка сбора подписей, оформления подписных листов, достоверность 

сведений об избирателях и подписей избирателей, содержащихся в 

представленных подписных листах, Территориальная избирательная 

комиссия № 37 установила следующее. 

Регистрация кандидата осуществляется окружной избирательной 

комиссией при наличии документов, указанных в пунктах 1, 3 и 4 статьи 22 

Закона Санкт-Петербурга, иных документов, необходимых для уведомления 



о выдвижении и регистрации кандидата, а также при условии поддержки 

выдвижения кандидата избирателями, наличие которого подтверждается 

необходимым числом подписей избирателей, собранных в поддержку 

выдвижения кандидата. 

В соответствии с решением Территориальной избирательной комиссии 

№37 от «20» июня 2024 года №62-10 «О количестве подписей избирателей, 

необходимом для регистрации кандидата в депутаты при проведении 

выборов депутатов Муниципального совета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-

Петербурга муниципальный округ Гражданка количество подписей 

избирателей, необходимое для регистрации кандидата в депутаты при 

проведении выборов депутатов Муниципального совета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-

Петербурга муниципальный округ Гражданка седьмого созыва по 

многомандатному избирательному округу №47 составляет 13 (Тринадцать). 

При этом количество подписей избирателей, содержащихся в подписных 

листах, может превышать установленное необходимое для регистрации 

кандидата количество подписей избирателей, но не более чем на 4 (четыре) 

подписи. 

«01» июля 2024 года кандидатом Назаровым Сергеем Анатольевичем 

представлены в Территориальную избирательную комиссию №37 документы 

для уведомления о выдвижении кандидатом в депутаты.  

«08» июля 2024 года Назаров Сергей Анатольевич представил  

в Территориальную избирательную комиссию № 37 документы для 

регистрации кандидата в депутаты Муниципального Совета 

внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Гражданка седьмого 

созыва по многомандатному избирательному округу № 47, в том числе 

подписные листы с подписями избирателей, собранными в поддержку 

выдвижения кандидата.  

В соответствии с решением Территориальной избирательной комиссии 

№37 от 26 июля 2024 года №70-8 была проведена дополнительная проверка 

подписных листов, представленных кандидатом. 

Кандидатом Назаровым Сергеем Анатольевичем были представлены 

подписные листы, содержащие 17 (Семнадцать) подписей избирателей, 

собранных в поддержку выдвижения кандидата. 

Учитывая мнение Санкт-Петербургской избирательной комиссии об 

отсутствии нарушений в подписном листе № 4 (строки 1,3), в соответствии 



со статьями 26 и 28 Закона Санкт-Петербурга все представленные 

кандидатом Назаровым Сергеем Анатольевичем документы повторно 

проверены Рабочей группой по приему и проверке документов, 

представляемых при выдвижении и регистрации кандидатами в депутаты 

Муниципального Совета внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Гражданка (далее – Рабочая группа), а также 17 (Семнадцать) подписей 

избирателей. Согласно итоговому протоколу проверки подписных листов 

недействительными были признаны 2 (Две) подписи избирателей по 

основаниям, предусмотренным подпунктами «ж», «в» пункта 6.4 статьи 38 

Федерального закона. 

Достоверными было признано 15 (Пятнадцать) подписей избирателей, 

что является достаточным для регистрации кандидата. Территориальная 

избирательная комиссия №37 установила, что кандидатом Назаровым 

Сергеем Анатольевичем соблюдены требования статей 22, 24, 25, 27 Закона 

Санкт-Петербурга.  

На основании изложенного, руководствуясь статьей 29 Закона  

Санкт-Петербурга, решением Территориальной избирательной комиссии 

№37 от «20» июня 2024 № 62-4 «О возложении полномочий окружных 

избирательных комиссий многомандатных избирательных округов №№ 45, 

46, 47, 48 по выборам депутатов Муниципального совета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения  

Санкт-Петербурга муниципальный округ Гражданка седьмого созыва 

Территориальная избирательная комиссия № 37 р е ш и л а: 

 

1. Зарегистрировать Назарова Сергея Анатольевича, 03 июня 1965 года 

рождения, родившегося в гор. Ленинграде, выдвинутого избирательным 

объединением Региональное отделение Всероссийской политической партии 

«Гражданская инициатива» в городе Санкт-Петербург, кандидатом в 

депутаты Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Гражданка седьмого созыва по многомандатному 

избирательному округу № 47 «01» августа 2024 года в 17 час. 34 мин. 

2. Выдать Назарову Сергею Анатольевичу удостоверение 

установленного образца. 

3. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 37 в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 



4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Территориальной избирательной комиссии № 37  

Листратову Н.Г. 

 

 

 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 37 

 

Н.Г. Листратова 

 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 37 

 

 

Е.В. Попова 

 


